ПРИКАЗ
НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

КУНГУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

У . в Л О . У Ю О  №?.71-lR-ni-05-?.7.n

^  внесении изменений и дополнений в Административный регламент
предоставления муниципальной услуги «Прием на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования», утвержденный приказом начальника
Управления образования Кунгурского муниципального района от 28
апреля 2020 года № СЭД-271-01-0^118

В целях реализации требований пункта 1 части 1 статьи 6, части 1 статьи 12
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь
Порядком разработки и утверждения административных регламентов
предоставления муниципальных услуг, утвержденным постановлением
администрации Кунгурского муниципального района от 26 декабря 2011 г. JNfo
СЭД-01-07-725

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной

услуги «Прием на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования», утвержденный приказом
начальника Управления образования Кунгурского муниципального района от 28
апреля 2020 года № СЭД-271-01-05-118, следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 1.3.1.1 изложить в следующей редакции:
«1.3.1.1. Образовательные организации с целью проведения

организованного приема граждан в первый класс размещают на информационном
стенде, на официальном сайте образовательных организаций в сети «Интернет», в
средствах массовой информации (в том числе электронных):

издаваемый не позднее 15 марта текущего года распорядительный акт
начальника Управления образования о закреплении образовательных организаций
за соответственно конкретными территориями Кунгурского муниципального
района в течение 10 календарных дней с момента его издания;

о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с
момента издания распорядительного акта, указанного в абзаце 2 настоящего
пункта;

о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не
проживающих на закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года;

образец заявления о приеме на обучение;»;
1.2. В пункте 2.5.1 слова «приказом Минобрнауки России от 22 января 2014 г.

№ 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования» (Российская газета, № 83, 11.04.2014)» заменить на
«Приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 «об
утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования;»;

1.3. Пункт 2.6.1.3 изложить в следующей редакции: ^
«2.6.1.3. Родители (законные представители) детей, проживающих

на территории, за которой закреплена образовательная организация (далее -
закрепленная территория), для приема в первый класс дополнительно
предъявляют:

копию свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий
родство заявителя;

копию документа, подтверждающего установление опеки или
попечительства (при необходимости);

копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту
жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о
приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае
приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной
территории, или в случае использования права преимущественного приема к
обучение по образовательным программам начального общего образования);

справку с места работы родителя(ей) законного(ых) представителя(ей)
ребенка (при наличии права внеочередного или первоочередного приема на
обучение);

копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при
наличии).»;

1.4. Пункт 2.6.1.4 изложить в следующей редакции:
«2.6.1.4. При посещении образовательной организации и (или) очном

взаимодействии с уполномоченными лицами образовательной организации
родитель (и) законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы
документов, указанных в пункте 2.6.1.3 настоящего Административного
регламента, а поступающий - оригинал документа, удостоверяющего личность
по ступающего.»;

1.5. Пункт 2.6.1.5 дополнить абзацем 4 следующего содержания:

«Иностранные граждане и лица без гражданства все документы
представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном
порядке переводом на русский язык.»;

1.6. пункт 2.6.1.6 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Дети, указанные в части 6 статьи 86 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пользуются
преимущественным правом приема в общеобразовательные организации со
специальными наименованиями «кадетская школа», «кадетский (морской
кадетский) корпус» и «казачий кадетский корпус», которые реализуют
образовательные программы основного общего и среднего общего образования,
интегрированные с дополнительными общеразвивающими программами,
имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной
государственной службе, в том числе к государственной службе российского
казачества.»;

1.7. Пункт 2.6.1.7 изложить в следующей редакции:
«2.6.1.7. При приеме детей с ограниченными возможностями здоровья

на обучение по адаптированной основной образовательной программе родители
(законные представители) дополнительно предъявляют заключение психолого-
медико-педагогической комиссии. Прием на обучение по указанным программам
происходит только с согласия родителей (законных представителей) и на
основании заключение психолого-медико-педагогической комиссии.»4

1.8. Пункт 2,13.1 изложить в следующей редакции:
«2.13.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги подлежит

регистрации в Журнале приема заявлений по форме согласно приложению 9 к
административному регламенту:»;

1.9. Пункт 3.2.1 изложить в следующей редакции:
«3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является

поступление в образовательную организацию заявления и документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной
услуги, могут быть представлены заявителем:

лично в образовательную организацию;
через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с

уведомлением о вручении;
в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в

электронную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением
машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством электронной
почты образовательной организации или электронной информационной системы
образовательной организации, в том числе с использованием функционала

официального сайта образовательной организации в сети Интернет или иным
способом с использованием сети Интернет;

с использованием функционала (сервисов) региональных порталов
государственных и муниципальных услуг, являющихся государственными
информационными системами субъектов Российской Федерации, созданными
органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при
наличии).»;

1.10. Пункт 3.2.4.4 изложить в следующей редакции:
«3.2.4.4. осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в

заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных
электронных образов документов. При проведении указанной проверки
общеобразовательная организация вправе обращаться к соответствующим
государственным информационным системам, в государственные
(муниципальные) органы и организации.»;

1.11. Приложение 2 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к
настоящему приказу.

1.12. Приложение 4 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к
настоящему приказу.

1.13. Приложение 9 изложить в новой редакции согласно приложению 3 к
настоящему приказу.

2. Опубликовать настоящий приказ в печатном издании «Официальный
бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования
«Кунгурский муниципальный район».

Начальник '  к  С.И. Телепова

Приложение 1
к приказу начальника Управления
образования Кунгурского
муниципального района
от №

Приложение 2
к административному регламенту
по предоставлению
муниципальной
услуги «Прием на обучение по
образовательным программам
начального
общего, основного общего и
среднего
общего образования»

(наименование должности руководителя органа,
организации)

Ф.И.О. руководителя

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о приеме в образовательную организацию

Прошу принять моего ребенка_
(Ф.И.О. ребенка*)

на обучение в ______________________________________
(наименование образовательной организации)

с «________________________».
Дата рождения ребенка*_____
Место рождения ребенка *________________________________________________________
Адрес места жительства ребенка и (или) места пребывания ребенка или поступающего

Свидетельство о рождении (паспорт - по достижении 14-летнего возраста):
серии___________N ___________________, выданное (выданный)__________________

20 г.
Сведения о родителях (законных представителях):
Ф.И.О*
Адрес места жительства и (или) места пребывания*
Контактный телефон*________________________ __
E-mail
Прошу проинформировать меня о приеме (отказе в приеме) в образовательную организацию
(выбрать способ информирования, в том числе в электронной форме):

Приложение: 1. на л. в экз.
2. на л. в экз.
3. на л. в экз.

0 наличии
приема

права внеочередного, первоочередного или преимуш;ественного
9

о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной образовательной
программе и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением
психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в
соответствии с индивидуальной программой
реабилитации____________________________________________________________________________

согласие родителя(ей) законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение ребенка по
адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения ребенка по
адаптированной образовательной программе);

согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по
адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения указанного
поступающего по адаптированной образовательной программе);

язык образования (в случае получения образования на родном языке из числа языков
народов Российской Федерации или на иностранном языке)________________________________

родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае реализации права
на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе
русского языка как родного языка)________________________________________________________ ;

государственный язык республики Российской Федерации (в случае предоставления
общеобразовательной организацией возможности изучения государственного языка республики
Российской Федерации)__________________________________________________________________ ;

С уставом образовательной организации, лицензией на осуществление образовательной
деятельности, свидетельством о государственной аккредитации образовательной организации,
Уставом образовательной организации, образовательными программами и документами,
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и
обязанностями обучающихся ознакомлен (а);

Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю. ^

20 г.
ФИО (подпись)

Я ,______________________________________________________________________________________ ,
(Ф.И.О., адрес субъекта персональных данных)

(номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа
и выдавшем его органе)

подтверждаю согласие________________ ______ ___________________________________________ ',
(наименование и адрес образовательной организации)

на обработку представленных в настоящем заявлении моих персональных данных
и персональных данных моего ребенка, то есть любое действие (операцию) или совокупность
действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации
или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание.

' Указывается наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку
персональных данных по поручению оператора, если обработка будет поручена такому лицу.

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных в целях получения
муниципальной услуги «Прием на обучение по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования».
Настоящее согласие действует на период обучения ребенка в образовательной организации
и до истечения срока хранения личного дела либо до дня отзыва в письменной форме в случаях,
предусмотренных действующим законодательством.

20 г.
ФИО (подпись)

* Сведения, обязательные для заполнения

Приложение 2
к приказу начальника
Управления образования
Кунгурского муниципального
района
от №

Приложение 4
к административному
регламенту
по предоставлению
муниципальной
услуги «Прием на обучение по
образовательным программам
начального
общего, основного общего и
среднего
общего образования»

РАСПИСКА
в получении документов для приема в образовательную

организацию_______
__от №

Расписка выдана
Гр.____________________________________________________________________________

Ф.И.О родителя (законного представителя)
Ребенка_______________________________________________________________________

Ф.И.О ребенка

Индивидуальный номер заявления о т ________ № ____________________________
Приняты следующие документы для приема в образовательную организацию:
1. Заявление о приеме в образовательную организацию;
2  .

3 .
4 .
5.

Должность Подпись Расшифровка
М.П

Приложение 3
к приказу начальника
Управления образования
Кунгурского муниципального
района
от №

Приложение 9
к административному
регламенту
по предоставлению
муниципальной
услуги «Прием на обучение по
образовательным программам
начального
общего, основного общего и
среднего
общего образования»

ЖУРНАЛ
приема заявлений

№
п\п

Дата
обращения с
заявлением

Ф.И.О.
родителя
(законног

0
представи

теля)

Ф.И.О. и
дата

рождения
несоверше
ннолетнего

Адрес
нроживан

ИЯ

Результат
рассмотрения

(ириказ/уведом
ление об
отказе)

Уведомл
ение

заявител
я 0

принято
м

решении
1 2 3 4 5 6 7